
浙江湃肽生物股份有限公司

隐患排查报告

编制单位：浙江湃肽生物股份有限公司

编制日期：2023年 8月





目 录
一、总论 ..................................................................................................... 1
1.1编制背景 .............................................................................................................. 1

1.2排查目的和原则 .................................................................................................. 1
[...]
隐潭溪、下管溪、小舜江等，除小乌溪、长乐江、小舜江从左岸汇入曹娥江外，

余均从右岸纳入。干流在章镇、支流在汤浦镇以下为潮汐河道。

2.2.3地形地貌地质

嵊州市属浙东丘陵的一部分，其中间部分四面环山，中间低平，称嵊州盆地。

整个地势自西向东北倾斜。境内地貌层次分明，主要分河谷平原和低山丘陵两部

分。

嵊州盆地周围分布着四明山脉、会稽山脉和天台山脉。由于久经侵蚀，高度

不大，除西白山、四明山等 8座山峰海拔超过 1000米外，其余大都是海拔 500



9

米从下的低山丘陵。

四明山脉平均海拔 500-800米，自西南向东北绵延于嵊州市与上虞、余姚、

奉化、新昌之间，是曹娥江与甬江的分水岭。四明山脉在嵊州市境内南北长寿

40千米，东西宽 20千米，峰峦连绵，山坡陡峻，气势磅礴，好似一堵绿色屏障。

此山脉各山峰有其自己的名称，在东坑有三尖山(主峰 1000米)、扑船山(主峰 1021

米)，在大屋有四明山(主峰 1012米)，在金庭有撞天岗在卮山有覆卮山，在仁村

有嵊山，隔剡溪与雩山对峙，在仙岩为画图山(130米)，其中最著名的为四明山。

2.2.4气候特征

嵊州市属亚热带季风气候区，气候湿润，雨量充沛，四季分明，日照丰富，

冬夏长、春秋短，冬季晴冷少雨，夏季降雨集中。基本气象特征参数如下：

年平均气温： 16.4℃

年平均最高气温： 21.27℃

年平均最低气温： –13.4℃

极端最高气温： 40.7℃

极端最高气温： -10.1℃

年平均湿度： 7.5%

年平均降水量： 1450mm

年无霜期 ： 230天左右

年最大风速： 24.3m/s

年平均风速： 2.5m/s

风频 N(22%)；NNE(14%)；静风频率(32%)

年日照时数 1987.9小时

蒸发量 1037.1mm

多年平均日蒸发量以 7月最大为 203.5mm。

2.2.5地下水

根据《浙江湃肽生物有限公司多肽生物制药 GMP车间建设项目岩土工程勘

察报告》，根据钻探揭露：场地地下水类型主要为孔隙裂隙水，勘察期间地下水

位标高埋深在 24.30~25.80m之间，地下水埋深为 1.25~5.50m，孔隙裂隙水主要

接受大气降水的入渗补给，年水位变幅约 0.20m。地块内地下水流向西北流向东

南。



10

图 2.2-1 地下水流向图

2.2.6周边概况

1、企业周边概况

根据对周边环境调查情况，地块周边存在瑞思特环保科技有限公司污染源,

瑞思特环保科技有限公司主要从事塑料制品回收加工，基本对本次自行监测企业

无可能产生土壤和地下水污染，情况如下：

表 2.2-1 周边企业情况一览表

序号 名称 方位
与本企业围墙

最近距离（m）
可能涉及污染物

1 瑞思特环保科技有限公司 东北 20 石油烃（C10-C40）



11

图 2.2-2 企业周边范围情况

2、周边敏感点分布

根据对周边环境调查情况，地块周边 1 公里内存在福源村、茶园头村、沈

家湾村、石山头村及茶场新村等敏感目标，详细见表 2.2-2、图 2.2-3。

表 2.2-2 周边敏感点一览表

编号 名称 方位 与厂界最近距离（m）

1 福源村 西南 80
2 茶园头村 西北 470
3 沈家湾村 东 360
4 茶场新村 东北 490
5 石山头村 西南 820



12

图 2.2-3 周边敏感点分布

2.3原辅材料及产品情况

2.3.1企业生产使用原辅材料

浙江湃肽生物股份有限公司原辅材料情况见表 2.3-1，具体产品方案见表

2.3-2。

表 2.3-1 企业原辅材料情况表

序号 原料名称 消耗量（t/a）
1 FMOC氨基酸 19.994
2 DMF 1493.1
3 二氯甲烷 65.1
4 N-甲基吗啉 1.26
5 哌啶 63.46
6 甲醇 30.918
7 TFA 52.36
8 甲基叔丁基醚 301.62
9 乙腈 143.27
10 纯水 1315.66
11 树脂 0.922
12 乙酸酐 0.03
13 1,2-乙二硫醇 1.17



13

序号 原料名称 消耗量（t/a）
14 苯甲硫醚 0.48
15 DMSO 2.83
16 醋酸 6.88
17 磷酸 8.12
18 甲酸 0.8
19 异丙醇 1.6
20 石油醚 1.2
21 乙酸乙酯 0.4
22 丙酮 0.4
23 正庚烷 0.8
24 乙醇 1.6
25 四氢呋喃 1.6
26 HOBt（羟基苯并三唑） 5.97
27 DIC（N,N'-二异丙基碳二亚胺） 9.032
28 DIEA（N,N二异丙基乙胺） 2.306
29 TIS（三异丙基硅烷） 36.118
30 PhOH（苯酚） 0.06
31 乙醚 1.84
32 三乙胺 4.66
33 乙酸铵 1.51
34 盐酸羟胺 0.68
35 磷酸氢二钠 2.4
36 碘 0.043
37 盐酸 0.14
38 空气 0.025
39 酶 0.0032
40 碳酸钠溶液 0.0032
41 三氯乙酸 0.016

合计 3580.3804
2.3.2 企业具体产品方案

表 2.3-2 企业具体产品方案

序号 产品大类名称 产品小类名称 设计产量（kg/a） 备注

1

多肽生物原料

药

醋酸催产素 200

产品多肽

生物原料

药外售，

产品均属

于中国药

典、药品

注册中心

等在册药

物

2 特利加压素 10
3 醋酸亮丙瑞林 50
4 利拉鲁肽 50
5 比伐卢定 20
6 醋酸卡贝缩宫素 10
7 索玛鲁肽 200
8 醋酸利那洛肽 10
9 盐酸依特卡肽 10
10 醋酸兰瑞肽 20
11 生长抑素 10
12 醋酸加尼瑞克 10
13 其他多肽生物原料药 600
14 总计 1200 /

https://china.guidechem.com/cas/6589.html
http://www.baidu.com/link?url=yillR39aYCpN4RjGkS5P62bs6tpM7hD_Vmoa-6UIOpyDdMEoAW5xc6L5I2vxhyAA5fewSbUl2jdW3FGmUt2Neq


14

2.4生产工艺及产排污环节

1、企业生产工艺流程

图 2.4-1 浙江湃肽生物股份有限公司主要生产工艺 1



15

图 2.4-2 浙江湃肽生物股份有限公司主要生产工艺 2

2、企业污染物产生及排放

废水处理工艺流程及说明：

项目使用的溶剂种类较多，污水中有机污染物种类更为复杂。污水中可能

含有的生产原料及产品较多。经过对各类产品生产工艺及污水排放情况进行具



16

体分析后，发现大部分生产污水中含有的主要污染物包括甲基叔丁基醚、乙腈、

TFA、醋酸、三乙胺、磷酸、磷酸氢二钠、甲酸、有机杂质等。

(1)设计处理水质及水量

企业委托杭州华家池环保技术工程有限公司编制废水处理方案，已于 2022

年 9月通过专家审核，具体介绍如下，厂区预处理单位处理量为 20m3/d，综合

污水站设计处理量为 320m3/d。设计进出水水质见下表。出水执行《物制药工业

污染物排放标准》（DB33/923-2014）中表 2中的间接排放限值，其中 CODcr出

水水质按照嵊州市三界镇污水处理厂纳管要求 CODcr≤350mg/L。

图 2.4-3 废水处理工艺流程图

（2）工艺流程说明

①预处理工艺

本项目纯化工序相关废水乙腈、TN、TP浓度较高，不可直接进入污水站，

且乙腈对微生物有很强的抑制作用，因此必须采取必要的预处理措施后再进入生

化处理系统，本次拟采取汽提+微电解处理，因此必须对其进行去除乙腈的预处



17

理。车间对含乙腈废水进行初步收集后泵至污水处理区域的预处理收集罐，然后

对纯化设备清洗废水进行汽提，汽提后的预处理废液作为危废处置，其余清液进

入收集罐。

微电解法处理是指利用原电反应净化废水的方法。基于电化学原理，将两种

电负性不同的导体直接接在一起，浸没在具有传导性的电解质液中，形成原电池。

利用导体周围形的电场效应，使溶液中的带电离子向反电荷的电极移动发生反应，

同时电反应生成的产物与溶液中的化学物质发生化学变化，从而达到去除化学污

染物的目的。

上述预处理工艺用于难降解高浓度废水的处理可大幅度地降低 COD 及乙

腈浓度，提高废水的可生化性，同时可对氨氮的脱除具有很好的效果。

②混合废水的处理流程：

a、经预处理后的废水、经收集后的初期雨水以及其余废水在调节池内均质

均量，然后泵至混凝反应池。

b、在混凝反应池内，通过投加的混凝剂及助凝剂，并在控制废水 pH 值的

条件下使其发生混凝反应，然后自流进入混凝沉淀池；经重力沉降泥水分离，污

泥泵至污泥池，清液进入后续生化处理系统。生化处理系统采用二级 A/O。

c、第一级 A/O处理系统：通过利用兼氧微生物将废水中的大分子、难降解

有机物转化为小分子、易降解有机物，然后利用好氧微生物达到去除废水 COD

及氨氮的目的；由于本项目总氮数量很高，因此须将好氧池混合液回流至 A池，

通过 A池的反硝化作用去除废水中的总氮。由于本项目废水中 TN浓度高，因此

混合废水生化处理采用二级 A/O处理系统。

d、一级 O池出水进入二级 A/O处理系统。通过利用兼氧微生物进一步将废

水中的大分子、难降解有机物转化为小分子、易降解有机物，然后利用好氧微生

物达到去除废水 COD目的；并通过将好氧池混合液回流至 A池，通过 A池的反

硝化作用去除废水中的总氮。

e、第二级 A/O池出水自流进入沉淀池。混合液经重力沉降泥水分离，清液

进入反应池；污泥泵回流至前端生化处理系统，剩余污泥泵至生化污泥池。

f、在反应沉淀池中通过投加药剂及沉淀作用，进一步去除废水中的污染物

质，确保废水的稳定达标。沉淀池污泥泵至污泥池。

g、沉淀池出水进入监控池，达标排放。



18

(3)处理量可行性

厂区拟新建一个预处理装置，设计处理水量为20t/d，本项目进入预处理装

置污水量约5.91t/d，预处理装置从规模上可行，综合污水站设计处理量为320t/d，

本次项目进入污水站水量约287t/d，本项目实施后横一支路厂区废水约296t/d，

故该装置从规模上可行。

废气：

表 2.4-1 浙江湃肽生物股份有限公司废气产排污情况

产品 产生工序 废气名称 处理措施

多肽产品

树脂处理固液分离 DMF、DIEA等

冷凝+树脂吸附+酸喷淋+碱
喷淋+除雾装置+活性炭

树脂活力接枝、固液

分离 DMF、N-甲基吗啉、二氯甲烷、

哌啶、甲醇、甲基叔丁基醚、DIC、
DIEA等

脱去 FMOC基团、固

液分离

肽键形成、固液分离

脱去保护基和树脂
DMF、TFA、甲基叔丁基醚、苯甲

硫醚、1,2-乙二硫醇、乙醚、TIS、
石油醚、异丙醇、丙酮、正庚烷、

乙醇、四氢呋喃、乙酸乙酯等

冷凝+树脂吸附+次钠喷淋+
碱喷淋+除雾装置+活性炭

结晶甩滤
次钠喷淋+碱喷淋+除雾装置

+活性炭

酶技术、灭活 甲基叔丁基醚等
冷凝+次钠喷淋+碱喷淋+除

雾装置+活性炭

环化反应 甲基叔丁基醚、DMSO等
冷凝+次钠喷淋+碱喷淋+除

雾装置+活性炭

色谱分离旋转蒸发、

纯化、冻干

甲基叔丁基醚、乙腈、TFA、醋酸、

三乙胺、磷酸、甲酸等
次钠喷淋+除雾装置+活性炭

桶装物料上料 VOCs

车间废气装置处理后外排

（树脂吸附+酸喷淋/次钠喷

淋+碱喷淋+除雾装置+活性

炭）

固体物料投料 颗粒物

车间废气装置处理后外排

（酸喷淋/次钠喷淋+碱喷淋

+除雾装置+活性炭）

公用工程

废气

危废暂存场所废气 恶臭气体等 次钠喷淋+碱喷淋

污水处理站 乙腈、TFA、恶臭气体等

预处理废气经冷凝+活性炭

处理后接入次钠喷淋+碱喷

淋，其他废气直接接入次钠

喷淋+碱喷淋

3、固废

根据项目实施情况，企业固废处置见表 2.4-2。



19

表 2.4-2 企业固废处置情况

来源
固体废物

名称

产生工

序
形态 主要成分

属性(危险废

物或一般工业

固废别)
废物代码

危险

特性

产生量

（t/a）
产废

周期

处置

情况

多肽产

品

废液
固液分

离
液态

DMF、二氯甲烷、

FMOC氨基酸、杂

质等

危险废物 276-002-02 T 2220.673 每批

产生

委托

有资

质单

位处

理

废树脂
固液分

离
固态

多 DMF、二氯甲

烷、TFA、甲基叔

丁基醚、杂质等

危险废物 276-004-02 T 6.818 每批

产生

公用工

程

危化品废

包装材料

原辅料

拆包
固体 包装材料 危险废物 900-041-49 T/In 15

每天

产生
清洗废液

设备清

洗
液态 有机杂质 危险废物 276-002-02 T 100

废气吸附

树脂

废气处

理
固体 树脂、有机杂质 危险废物 900-041-49 T/In 5.5

每季

度产

生

冷凝废液
废气处

理
液态 有机杂质等 危险废物 276-002-02 T 10 每天

产生

废活性炭
废气处

理
固体 活性炭、有机杂质 危险废物 900-041-49 T/In 25.5 每月

产生

废过滤介

质

纯水制

备
固体 树脂、活性炭 一般工业固废 276-001-99 / 1.5 每年

产生
外售

综合

利用生化污泥
废水处

理
固体 污泥等 一般工业固废 276-001-62 / 20 每月

产生

物化污泥
废水处

理
固体 污泥等 危险废物 772-006-49 T/In 20 每月

产生

委托

有资

质单

位处

理

预处理废

液

废水预

处理
液体 有机杂质等 危险废物 276-002-02 T 553.159 每天

产生

生活垃圾
职工生

活
半固体 生活垃圾 / / / 60 每天

产生

环卫

清运

合计

危险废物 2956.6502 / /
一般废物 21.5 / /
生活垃圾 60 / /

2.5涉及的有毒有害物质

2.5.1废气有毒有害物质

根据有毒有害物质名单（见附件 2），厂区废气中涉及的有毒有害物质主要